439 « …fuerit determinatum in millessimo cccxlviiii, mensis decembris die decimo in-
trante, indicione tercia, quod libras viii soldos xi denarios xi parvos xvi grossorum, quas 
dominus Petrus super ponebat de preciis formaii et lane ultra id quod constiterant, sint et 
esse debeant de ratione montis… » (Doc. n. 19, Sentence n. 1).

440 En effet : (223 l., 8 s., 10 d.)/(1703 l., 11 s., 11 d.) = 0,13116, arrondi à 0,1312. 
441 « …de quibus denariis tangunt et adveniunt dicto domino Marcho libra i soldi ii de-

narii vi grossorum parvi xxiiii pro sua ratione de libris ccxxiii soldis viii denariis x grosso-
rum, quas ipse habet in dicto monte, in ratione de soldis x denariis i grossorum parvis vi 
pro centenario, dividendo dictum montem in libris mviiCiii soldis x denariis xi grossorum, 
de quibus a dicto domino Petro numquam potuit racionem habere, ideo dictus dominus 
Marchus dictis dominis iudicibus instanter petebat quatenus per sententiam ponerent in 
debitum dictum dominum Petrum Cornario in suis bonis propriis eidem domino Marco 
in tantum quantum sunt dicta libra i soldi ii denarii vi grossorum parvi xxiiii propter 
rationes predictas… » (ibidem).

442 (1 l., 2 s., 6 d., 24 « parvi »)/(8 l., 11 s., 11 d., 16 « parvi ») = 0,1312. 
443 « unde supradicti domini iudices peticionum, vissis, auditis et diligenter intellectis pe-

ticionibus, responsionibus, iuribus et racionibus utriusque partis et visa et lecta determina-
tione predicta et super ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberatione diligenti, primo 
dato sacramento dicto domino Marco et ipso iurante vera esse omnia suprasscripta… » 
(ibidem). l’absence, pour les juges, d’évoquer ici et dans la plupart des sentences que l’on 
verra plus bas, la production de témoignages est très révélateur du champ d’utilisation 
de tels serments supplétoires. Sur ce type de preuves, voir en particulier J.-Ph. levy, Ré-
flexions sur l’importance et l’intérêt des questions de preuves [dorénavant levy, Réflexions], «Tra-
vaux Juridiques et Economiques de l’université de Rennes», xviii, 1954, pp. 1-45 : 9.
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pour la cour de conclure son instruction en déférant ainsi serment au 
demandeur. Cette prestation visait à lui faire confirmer l’exactitude, 
le bien-fondé, le montant de ses déclarations et conclusions, donc son 
droit à ce qu’il réclamait et à ce qui allait lui être accordé d’autorité de 
justice. Marco ayant obtempéré, la cour agrée la demande et consti-
tue donc une créance identique et exécutoire contre son frère.444

À la suite de quoi, Marco, dans une deuxième demande, aboutis-
sant à une deuxième sentence, soutient que son adversaire a tiré profit 
(lucrum) de cette part ne lui revenant donc pas, et a intégralement re-
tenu ce produit.445 le demandeur ne réclame pas un calcul particulier 
ni une vérification distincte de ce bénéfice ou de ce qui lui reviendrait 
(toutes tâches effectivement complexes et longues). Il s’en remet au 
tribunal de dire (dicere) et chiffrer (taxare), conformément à la ratio 
(donc en seul droit strict), l’obligation pour Pietro de «pagare et solve-
re» à son frère et adversaire une estimation générale du produit (prode) 
dont faire bénéficier cette part pendant la période de rétention indue, 
c’est-à-dire 12 années.446 les juges, parmi leurs clauses de style, écar-
tent fort judicieusement l’enregistrement des logorrhées habituelles 
aux prétoires.447 Puis, ils prennent alors grand soin d’évoquer l’autre 
determinatio que l’on a vue, remontant au 6 septembre précédent, 
donc à leurs prédécesseurs, et relative au produit applicable.448 Rien 
n’est indiqué précisément en quoi ni comment. Enfin, la cour défère 
alors, ici encore, serment à Marco.449 Dans ces conditions, sa déclara-

444 les juges, à l’unanimité, « ...posuerunt in debitum dictum dominum Petrum Corna-
rio eidem domino Marco Cornario fratri suo in tantum quantum sunt dicta libra i soldi ii 
denarii vi grossorum parvi xxiiii propter rationes predictas et in exspensis factis in ques-
tione predicta, dantes et cetera et sub pena carceris… » (ibidem).

445 « …cum ipse dominus Petrus tenuerit libram i soldos ii denarios vi grossorum parvos 
xxiiii de bonis dicti domini Marci a mcccxxxvii usque mcccxlviiii et cum ipsis lucra-
tus fuerit de lucro nichil umquam dicto domino Marco voluit dare de tempore supra-
scripto… » (ibidem, Sentence n. 2).

446 « …ideo dictus dominus Marchus dictis dominis iudicibus peticionum instanter pe-
tebat quatenus ipsi per sentenciam dicere et taxare deberent quod dictus dominus Petrus 
dare et solvere debeat dicto domino Marcho de prode dictorum denariorum id quod sibi 
videtur consonum racionis pro tempore suprascripto… » (ibidem).

447 « …habito respectu ad multa que prolixum esset narrare et super ipsis omnibus pre-
habito conscilio et deliberatione diligenti… » (ibidem).

448 « unde suprascripti domini iudices peticionum, vissis, auditis et diligenter intellectis 
peticionibus, responssionibus, iuribus et racionibus utriusque partis et vissa, lecta et intel-
lecta determinatione de dicto prode per precesores presencium dominorum iudicum facta 
in mccc, mense setembris, die vi intrante, indicione... » (ibidem).